Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 14 марта 2011 г. N 64

О КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области
от 12.10.2011 N 183, от 17.01.2013 N 6, от 25.04.2014 N 124,
от 28.01.2015 N 20, от 18.06.2015 N 153, от 30.03.2016 N 69,
от 25.01.2017 N 16, от 25.06.2018 N 178, от 24.06.2021 N 188,
от 30.03.2022 N 80, от 20.09.2022 N 302, от 26.12.2022 N 394,
от 25.09.2023 N 300-НПА)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов" приказываю:
1. Образовать комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области в министерстве промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов, утвердить прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемый Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области в министерстве промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов.
3. Определить ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в министерстве промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области Полякову Евгению Викторовну, начальника отдела организационной и кадровой работы министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области от 17.01.2013 N 6, от 28.01.2015 N 20)
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
С.Н.СЕМКА

Утвержден
приказом
министерства промышленности, торговли
и развития предпринимательства
Новосибирской области
от 14.03.2011 N 64

[bookmark: P41]СОСТАВ
КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области
от 26.12.2022 N 394, от 25.09.2023 N 300-НПА)

	Рягузов
Денис Евгеньевич
	-
	заместитель министра - начальник управления промышленности и предпринимательства министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской, председатель комиссии;

	Амосова
Анна Николаевна
	-
	заместитель начальника управления - начальник отдела развития малого и среднего предпринимательства управления промышленности и предпринимательства министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области, заместитель председателя комиссии;

	Полякова
Евгения Викторовна
	-
	начальник отдела организационной и кадровой работы министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области, секретарь комиссии;

	Гагаркина
Анастасия Викторовна
	-
	консультант - юрист отдела организационной и кадровой работы министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области;

	Безрядин
Дмитрий Николаевич
	-
	доцент кафедры земельного, экологического и трудового права Новосибирского государственного аграрного университета (по согласованию);

	Зенков
Максим Юрьевич
	-
	доцент кафедры государственного и муниципального управления Сибирского института управления - филиала ФГБОУ ВПО "Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации" (по согласованию);

	Представитель отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области (по согласованию)
	-
	член комиссии.

Утвержден
приказом
министерства промышленности, торговли
и развития предпринимательства
Новосибирской области
от 14.03.2011 N 64

[bookmark: P90]ПОРЯДОК
РАБОТЫ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ
ПОВЕДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГРАЖДАНСКИХ СЛУЖАЩИХ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ В МИНИСТЕРСТВЕ ПРОМЫШЛЕННОСТИ,
ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ
ОБЛАСТИ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ

	Список изменяющих документов
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области
от 25.04.2014 N 124, от 28.01.2015 N 20, от 18.06.2015 N 153,
от 30.03.2016 N 69)

1. Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области в министерстве промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия) разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", постановлением Губернатора Новосибирской области от 21.09.2010 N 306 "Об утверждении Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов" (далее - Положение о комиссиях в государственных органах), приказом министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области (далее - министерство) от 14.03.2011 N 63 "Об утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Новосибирской области в министерстве промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов" (далее - Положение о комиссии).
2. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении государственных гражданских служащих (далее - гражданских служащих), замещающих должности государственной гражданской службы (далее - должности гражданской службы) в министерстве.
3. Комиссия состоит из председателя комиссии, его заместителя, секретаря и членов комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
4. В заседаниях комиссии с правом совещательного голоса участвуют лица в соответствии с требованиями, установленными пунктом 7 Положения о комиссии.
5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности гражданской службы в министерстве, не допускается.
6. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
7. Комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, а также анонимные обращения, не проводит проверки по фактам нарушения служебной дисциплины.
8. Основания для проведения заседания комиссии установлены пунктом 10 Положения о комиссии.
9. При поступлении информации, являющейся основанием для проведения заседания комиссии, председатель комиссии:
1) в десятидневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее двадцати дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 13.1 и 13.2 Положения о комиссии;
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20, от 30.03.2016 N 69)
2) организует ознакомление гражданского служащего, в отношении которого комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, его представителя, членов комиссии и других лиц, участвующих в заседании комиссии, с информацией, поступившей в министерство, и с результатами ее проверки;
3) рассматривает ходатайства о приглашении на заседание комиссии лиц, указанных в подпункте 2 пункта 7 Положения о комиссии, принимает решение об их удовлетворении (об отказе в удовлетворении) и о рассмотрении (об отказе в рассмотрении) в ходе заседания комиссии дополнительных материалов.
9.1. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в абзацах третьем и четвертом подпункта 2 пункта 10 Положения о комиссии, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
(п. 9.1 введен приказом Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20; в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 30.03.2016 N 69)
9.2. Уведомление, указанное в подпункте 5 пункта 10 Положения о комиссии, как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комиссии.
(п. 9.2 введен приказом Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20)
10. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии гражданского служащего, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, или гражданина, замещавшего должность гражданской службы в министерстве. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии гражданский служащий или гражданин указывает в обращении, заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктом 2 пункта 10 Положения о комиссии.
(п. 10 в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 30.03.2016 N 69)
11. На заседании комиссии заслушиваются пояснения гражданского служащего или гражданина, замещавшего должность гражданской службы в министерстве (с их согласия), и иных лиц, рассматриваются материалы по существу вынесенных на данное заседание вопросов, а также дополнительные материалы.
(п. 11 в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20)
12. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.
13. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах 1, 2, 4 и 5 пункта 10 Положения о комиссии, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 17 - 20, 20.1 - 20.3 и 21.1 Положения о комиссии. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.
(в ред. приказов Минпромторга Новосибирской области от 18.06.2015 N 153, от 30.03.2016 N 69)
13.1. Утратил силу. - Приказ Минпромторга Новосибирской области от 18.06.2015 N 153.
14. По итогам рассмотрения вопроса, предусмотренного подпунктом 3 пункта 10 Положения о комиссии, комиссия принимает соответствующее решение.
15. Решения комиссии по вопросам, указанным в пункте 10 Положения о комиссии, принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии.
16. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены комиссии, принимавшие участие в ее заседании.
17. Протокол заседания комиссии оформляется в соответствии с требованиями, указанными в пункте 25 Положения о комиссии.
18. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии и с которым должен быть ознакомлен гражданский служащий.
19. Копии протокола заседания комиссии в семидневный срок со дня заседания направляются министру промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области (далее - министру), полностью или в виде выписок из него - гражданскому служащему.
(в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 30.03.2016 N 69)
20. В случае установления комиссией признаков дисциплинарного проступка в действиях (бездействии) гражданского служащего информация об этом представляется министру для решения вопроса о применении к гражданскому служащему мер ответственности, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
21. В случае установления комиссией факта совершения гражданским служащим действия (факта бездействия), содержащего признаки административного правонарушения или состава преступления, председатель комиссии обязан передать информацию о совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт документы в правоприменительные органы в трехдневный срок, а при необходимости - немедленно.
(в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20)
22. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются отделом организационной и кадровой работы министерства.
(в ред. приказа Минпромторга Новосибирской области от 28.01.2015 N 20)

[bookmark: _GoBack]